

2024-08-26

DNR 2024-01567

Socialdepartementet

FORTE

Forskningsrådet för
hälsa, arbetsliv och välfärd

Remissvar över *betänkande av utredningen om lustgas och vissa frågor inom alkohol- och tobaksområdet (SOU 2024:23)*

Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd, Forte, har av regeringen anmodats yttra sig över *SOU 2024:23 En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas. Betänkande av Utredningen om lustgas och vissa frågor inom alkohol- och tobaksområdet.*

Regeringen beslutade den 7 juli 2022 att ge en särskild utredare i uppdrag att analysera och ta ställning till hur lustgas ska regleras, se över vissa frågor inom alkohol- och tobaksområdet och analysera konsekvenserna av en eventuell förändring av det övergripande målet för ANDT-politiken. I uppdraget ingick även att föreslå nödvändiga författningsförslag och att analysera hur den föreslagna regleringen förhåller sig till relevanta EU-regler.

Betänkandet innehåller en rad förslag om regleringar av lustgas, alkohol, tobak och nikotinprodukter samt om tillsynen över alkohol, tobaks- och nikotinprodukter.

När det gäller de föreslagna regleringarna har Forte inga synpunkter.

Generellt anser Forte att det är av stor vikt att reformförslag underbyggs av resultat från forskning och utvärdering. Forte anser därför att eventuella regleringar bör genomföras så att de går att utvärdera. På så sätt kan kunskapsläget stärkas gällande effekter och implementering av åtgärder som syftar till att nå folkhälsopolitikens övergripande mål om en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara klyftorna inom en generation.

Eftersom kunskapsläget om tobaks- och nikotinprodukters skadeverkningar fortfarande behöver stärkas (7.1.4) har Forte en fortsatt viktig roll att finansiera forskning på området med särskilt uppdrag att samordna forskning om socialvetenskaplig alkohol- och narkotikaforskning. Kunskapsläget om tobaks- och nikotinprodukter skulle med fördel kunna inkluderas i ett eventuellt uppdrag till Forte att utreda och föreslå en rimlig nivå på statlig forskningsfinansiering inom ANDTS-området i enlighet med de förslag som lämnas i betänkandet *SOU 2023:62 Vi kan bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus*. På så sätt skulle kunskap om olika slags beroendeproblematik inom ANDTS området hållas ihop och därmed skapa synergieffekter som gynnar såväl forskningen som dess samhällsrelevans.

I detta ärende har generaldirektör Jonas Björck fattat beslut efter föredragning av forskningssekreterare Nadja Fagrell Trygg i samråd med huvudsekreterare Olle Lundberg.

Jonas Björck
Generaldirektör